AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

SUPERINTENDENCIA DE INOVACAO E TRANSICAO ENERGETICA
DESPACHO Nº 3.768, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.038038/2025-15. Interessado CEMIG Distribuição S/A, CNPJ:
06.981.180/0001-16. Decisão: (i) reconhecer o total de R $ 4.777.757, 2 4 (quatro milhões,
setecentos e setenta e sete mil, setecentos e cinquenta e sete reais e vinte e quatro
centavos) referente à realização Plano de Gestão, código PG-04950-0008/2020; e (ii)
declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.775, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.038066/2025-24. Interessado: Enel Distribuição São Paulo,
CNPJ: 61.695.227/0001-93. Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 626.916,92 (seiscentos e
vinte e seis mil, novecentos e dezesseis reais e noventa e dois centavos), referente à
realização do Plano de Gestão, código PG-00390-1013/2018 e (ii) declarar o encerramento
deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.786, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.038150/2025-48. Interessado Copel Distribuição S.A., CNPJ:
04.368.898/0001-06. Decisão: (i) reconhecer o total R$ 1.517.330,14 (um milhão,
quinhentos e dezessete mil, trezentos e trinta reais e quatorze centavos) referente à
realização Plano de Gestão, código PG-02866-0006/2018; e (ii) declarar o encerramento
deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.792, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.038171/2025-63. Interessado: Companhia Paulista de Força
e Luz - CPFL Paulista. CNPJ 33.050.196/0001-88. Decisão: (i) reconhecer o total de R$
742.318,95 (setecentos e quarenta e dois mil, trezentos e dezoito reais e noventa e cinco
centavos), referente à realização do Plano de Gestão, código PG-0063-0010/2020; e (ii)
declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.793, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.038172/2025-16. Interessado Equatorial Maranhão
Distribuidora de Energia S.A, CNPJ: 06.272.793/0001-84. Decisão: (i) reconhecer o total de
R$ 165.641,30 (cento e sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e um reais e trinta
centavos) referente à realização Plano de Gestão, código PG-00037-0007/2018 ; e (ii)
declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.795, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.038178/2025-85. Interessado: Energisa Mato Grosso
Distribuidora de Energia S/A, CNPJ: 03.467.321/0001-99. Decisão: (i) reconhecer o total de
R$ 1.536.078,23 (um milhão, quinhentos e trinta e seis mil, setenta e oito reais e vinte e
três centavos), referente à realização do Projeto de Eficiência Energética, código PE-00405-
0069/2017; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta
dos autos e estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.797, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.038185/2025-87. Interessado: Energisa Mato Grosso, CNPJ:
03.467.321/0001-99, Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 432.937,89 (Quatrocentos e
trinta e dois mil, novecentos e trinta e sete reais e oitenta e nove centavos), referente à
realização do Projeto de Eficiência Energética, código PE-00405-0073/2017; e (ii) declarar o
encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará